Recte *Paulus Piccolomini*² notat: Non nihil quidem in collegio germanico, ut ipse *Franciscus Sacchinius S. J.* (Hist. S. J. III, l. 4, n. 156 157) fateatur, interdum „administrationem claudicasse“; attamen Octavianum Fuggerum fuisse „convittore irrequieto Si deve tener conto dell'indole e delle tendenze di Ottaviano Fugger nell'apprezzare quanto riferisce a carico dei suoi educatori e dello stesso Canisio, accusato apertamente ...; non è poi superfluo ricordare come in età più virile beneficasse largamente quegli stessi Gesuiti, di cui si lagnavo tanto quand'era scolaro, e che gli rendevano la pariglia“ (l. c. 7—8).

1589. CANISIUS nomine Ioannis Thomae a Spaur coadiutoris brixinensis ELISABETHAE A SPAUR. Roma aestate a. 1568.

Ex Canisii epistula 13. Iulii 1569 data (infra, ep. n. 1678) intellegitur, cum aestate a. 1568 rogatu Ioannis Thomae a Spaur commentarium sive litteras quasdam conscripsisse, quibus idem Ioannes Thomas Elisabethae persuadere conabatur, ut ex protestantismo ad fidem catholicam rediret. Plura vide in Canisii epistula, quam modo dixi.

Elisabetha filia (nisi fallor) Ioannis Iosephi liberi baronis ab Eck (Egg, Egk) et Marthae baronissae a Madrutto (Madruzzo) Ioanni Gasparo baroni a Spaure (quae familia ex nobilitate Tirolis meridionalis erat) nupserat; Martha autem illa soror fuisse videtur Catharinae Madruttiae, matrimonio iunctae Udalrico a Spaure; ex quorum filiis erat Ioannes Thomas a Spaure; hunc Christophorus cardinalis Madruttius, episcopus princeps tridentinus et brixinensis, coadiutorem sibi adiungendum curaverat, per quem episcopatum administraret brixinensem; Christophorus enim Romae degere solebat; postea tamen (1578—1591) ipse Ioannes Thomas fuit episcopus brixinensis (*Gabr. Bucelinus O. S. B.*, Germania topo-chrono-stemmato-graphica II, Ulmae 1662, f. X 3; III, Francofurti ad Moenum 1672, p. 27).

Eckios — hi in Carniola (Krain) sedem habebant — aut omnes aut aliquos fuisse lutheranos vel ex eo collegeris, quod a. 1537—1590 quattuor ex iis in universitate tubingana litteris studuerunt (*Joh. Loserth*, Die Reformation und Gegenreformation in den innerösterreichischen Ländern im XVI. Jahrhundert, Stuttgart 1898, 112²). Elisabetha certe lutheranismi valde tenax erat. Gasparum quoque maritum eius cum protestantibus sensisse constat; cui Christophorus cardinalis Madruttius a. 1565 minitatus erat, se effecturum, ut ex principatu tridentino ex-

¹ Alberti V.

² De romano hoc historico praematura morte abrepto († 1910) cf. *Archivio della R. Società Romana di Storia Patria XXXIII*, Roma 1910, 507—508.

pelleretur, si eucharistiam catholico ritu sumere recusaret (*Hirn* l. c. I 136). Fortasse Canisius cum Elisabetha verbis quoque egit, cum exeunte m. Maio 1568 Romam petens per Oenipontem transiret [cf. *infra*, mon. it. (2)]; erat illa ex numero feminarum nobilium, quae in arce Ambras prope Oenipontem sita cum Philippina Velsera, Ferdinandi II. archiducis uxore, nonnunquam versabantur (*Hirn* l. c. II 334).

1590. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. Germaniae superioris viceprovinciali. Roma inter exeunt. m. Aug. et ineunt. Oct. 1568.

Ex Hoffaei epistulis autographis. G. Ep. IX f. 139 176^a.

De sodalibus ad sacros ordines promovendis.

Cum S. Pius V. a. 1566 interdixisset, ne quis religiosus ad sacros ordines promoveretur, antequam sollemnem professionem fecisset (Can. V 487), P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris viceprovincialis petierat (ut videtur), ut ea in lege cum aliquot sodalibus suis Romae dispensaretur. De qua dispensatione Oeniponte 18. Octobris 1568 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem scripsit: „Vide me magnum errorem commisisse: plane ex literis P. Canisij intellexeram, habere me facultatem promouendi ex quadam dispensatione tres fratres ad sacros ordines, sine praecedente professione, solamque illorum bonitatem et aetatem nullam admittere dispensationem. Itaque curauit de aliorum consilio ad subdiaconatum promouerj Antonium Balduinum, Matthiam Viennensem, et Wolfgangum Arcularium¹, quem postremum tamen vix aptum iudico ad professionem hoc tempore. Christophorus Ziglerus noluit hoc anno initiarj². Videat nunc P. V. quomodo error meus atque etiam ego castigandus sim.“

Eadem Canisii epistulam romanam Hoffaeus significare videtur, cum Augusta 17. Decembris 1568 Borgiae scribit: „Quid ego secutus sim in promouendis tribus fratribus ad subdiaconatum, indicabit epistola P. Canisij ad me data, quae clare dicit tres promoueri ex dispensatione posse, nec aliud exigit quam vt in casibus conscientiae instituantur, alios vero citra professionem nullos promoueri posse.“

In prioribus illis litteris, Oeniponte datis, Hoffaeus haec de cardinali Truchsess * addidit, proceres quosdam secretoribus nominibus denotans: „Vtinam Reuerendissimus Augustanus tam facile impetrat ab Vniuersitate³ vt citra professionem nostrj in sacerdotalem numerum pro necessitate venire possint, quam facile ab eadem Germaniae gubernator impetravit vt parua naturalia⁴ in hanc Classem⁵ toties ingrederentur. Non egebat Christj vinea istis p. naturalibus, sacerdotibus operarijs eget⁶: vix est qui fame pereuntibus panem frangat⁷, aut frangere velit.⁸

S. Franciscus Borgias, antequam alteras illas Hoffaei litteras (quibus ipsa Canisii epistula adiuncta fuisse videtur), accepisset, Hoffaeum graviter vituperavit. Sic enim ad eum Borgiae mandatu *Polancus* Roma 17. Novembris 1568 * scripsit: „Quanto alli tre ordinati senza hauer fatta la professione debita secondo l' ordine che diede il Pontefice, pare à N. Padre che s' è fatto grande errore . et non uoue che in modo alcuno procedano più oltra negli altri ordini⁹, se prima non habbino

¹ De Balduino v. supra p. 82; de Matthia Lakner (Lackner) viennensi v. *Can.* IV 648¹; de Arculario (Vietore, Fabro) *Can.* V 719².

² De hoc v. *Can.* III 494—495, et supra p. 17; a. 1568 Oeniponte in prima classe docebat (* *Catalogus oenipont.* a. 1568; GSC 66 f. 359^a).

³ *Polancus* Societatis secretarius supra hoc verbum scripsit: „papa“ (Pio V.).

⁴ *Polancus* notavit horum librorum aristotelicorum nomine designari „Reginas“ (Magdalena et Helenam archiducissas).

⁵ *Polancus*: Collegium. Quid cardinalis impetraverit, v. *infra*, ep. n. 1591.

⁶ Cf. Mt 20, 1—16; Lc 10, 2 etc. ⁷ Cf. Is 58, 7; Thr 4, 4.

⁸ In eadem epistula Hoffaeus Maximilianum II. imperatorem „Rectorem“, Ferdinandum II. archiducem „Dialecticam“, Albertum V. Bavariae ducem „secundam secundae“ (S. Thomae) vocat (l. c. f. 176^b 177^b).

⁹ Diaconatum et sacerdotium significat.

fatto la professione . et de più che Wolfgang herculario^a in niuna maniera faccia professione, ne pigli ordine. Sapia ancora V. R. che alcun' altra persona che simplicemente et per imprudentia haueua fatto simil cosa, ha hauuto da N. Padre bonissima penitenza . ma si contenta che V. R. in penitentia dica tre giorni li 7. salmi¹, et al fine delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me²; benche si persuade che questa cosa è stata per pensar, che lo poteua fare, et non per malitia o inobedientia alcuna . per tanto V. R. intende la mente di S. Santita et di N. Padre che non si promoua alcuno senza professione et licentia^c (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 193).

Nescio an vel cum his vel cum aliis Canisii litteris Hoffaeo missa sint duo illa Borgiae praecepta, quae circa id tempus in omnes Societatis provincias missa esse notatum est in antiquo illo Codice „Def.“: „A 3. di Agosto ordine accio ogni collegio per ogni mese dicesse tre messe per S. Santita et questo per un anno, cessando quelle che si soleuano dire ogni settimana³ dapertutto. A 26. di settembre ordine che si dicessero le letanie⁴ ogni di per tre settimane per aiuto dei Catholici di Fiandra et Francia . et ogni Sacerdote dicesse una messa à tal intentione et li fratelli una corona da pertutto“ (Messe et orr., in a. 1568).

1591. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis CANISIO. Augusta Vindelicorum 4. Septembris 1568.

Ex autographo (2^o; 3 pp.; in p. 4 inscr. et pars sig.). G. Ep. IX f. 145^a—146^b.

Sodales mittendi. Candidati et novi saecordotes. Litterae diligenter custodienda. Canones arabici concilii nicaeni per P. Pisanum vulgandi. Fr. Vicus. Reginae collegium oenipontanum saepe ingreduntur. „Zipherae“. Ingolstadii scholae „particulares“ tollentur. Expedit, ut noviciatus Monachii, scholasticorum seminarium Dilingae constituantur. Sociorum mutationes. Oeniponte schola rhetoricae auferenda est. Dilingana fundatio vivo cardinali absolvenda est; estne eadem Augustam transferenda? Metuendum Dilinganis est ex capitulo cathedrali. P. Merquitii epistulae ad „beatas“. Noviciorum ex tirocinio educendi. Socii infirmi. Socii germanice et cum veris nominibus suis adversus haereticos scribere debent. Contubernium oenipontanum. Vita S. Ignatii. Bulla Coenae. Energumena.

† Admodum Reuerende in christo Pater Pax Christj etc.

Post visitationem meam et saepe et multa ad Reuerentiam V. scripsi, ac vtinam accepisset omnia: hactenus autem nihil accepi responsi. Egemus vno aut altero bono coco qui valeat in curandis infirmis, vno aut altero qui praestantes sint in literis humanioribus praesertim in graecis et poësi. Quod si Vlmensis⁵ ille non melius habiturus sit hac hyeme quam hactenus, reducat eum R. V. si voluerit: sciat tamen Collegia satis esse grauata, nec paucos deesse qui in societatem accipi cupiant. Hoc anno habebimus^b etiam sat multos sacerdotes posteaquam R. V. effecerit apud N. Patrem et apud Reuerendissimum⁶ vt isti tres extra tempora ordinari possint

a) Sic; scribendum fuit: Arculario. b) Ab Hoff. ipso corr. ex habemus.

¹ Psalms poenitentiales quos vocant; cf. Can. IV 991¹.

² Ps 18, 13. ³ Cf. Can. V 503.

⁴ Litanias Omnim Sanctorum; cf. Can. V 279—280.

⁵ Ioannes Beyel sive Pelecyus; v. supra p. 209.

⁶ Apud S. Franciscum Borgiam praepositum generalem et apud cardinalem Ottонem Truchsess episcopum augustanum.

Augustae¹, alioquin ante Pascha vix eorum vllus ad sacerdotium perueniet: probe instituentur^a.

R. V. quaeso habeat curam mearum literarum ne in Scyllam incident: nouit enim iam longo vsu hominum quorundam ingenia².

Cum isthuc venerint Canones Nicaeni D. Pisani, eorum habeat R. V. bonam curam, non solum vt cito perlegantur et iudicentur etc. sed etiam vt illis^b commendatio aliqua vel papalis vel Cardinalitia in fronte praefigatur, putamus enim fore opus vtilissimum in Germania, cupimus autem cito quoque remittj^c³.

Accepi a Patre nostro binas 6 Julij et 10 Augusti datas: hic ad vtrasque respondeo. Joannes Anglus laeto animo accepit Patris nostrj literas: bene satis habet, creatus est artium Magister de consensu Patris nostrj, et praeerit hoc anno suae classi Rhetoricae, more solito⁴.

Jstae beatae Oenipontanae impetrarunt per Reuerendissimum apud Papam quod diu optarunt, nimirum vt possent nobis in Collegio esse molestae quoties volunt, volunt autem saepe: meliorem tamen spem nobis fecerat Pater noster, sed. Haec ad literas 6. Julij^d⁵.

Exemplum Zipherarum hic mitto quae nuper isthic intellectae non sunt. Aliquando casus exigeret, vt de singulis quoque Collegiorum

a) instituentur Hoff. b) Ab H. corr. ex eorum. c) Vide infra, adn. 3. d) Vide infra, adn. 4.

¹ De fratribus scholasticorum ad sacros ordines extra tempora promovendorum facultate Societati concessa v. *Can. II* 261^a 300. Post legem illam a S. Pio V. a. 1566 latam necesse erat illos primum aut ad professionem sollemnem a praeposito generali admitti, aut singulari dispensatione a pontifice donari; v. supra p. 93⁷.

² Hoffaeus metuebat fortasse, ne litterae in manus P. Georgii Schorichii inciderent; v. supra p. 95—96.

³ Significantur 70 illi canones „arabici“ oecumenicae synodi nicaenae; de quibus plura sub ipsam hanc epistulam dicentur. P. *Ioannes Polancus* Societatis secretarius in huius capitinis margine *scripsit: „venghino, et si giudichera“.

⁴ *Polancus* in *litteris mandatu Borgiae Roma 6. Iulii 1568 Dilingam ad Fr. Joannem Anglum sive Vicum (v. supra p. 146) missis: „Accepit“, inquit, „P. N. Praepositus literas illas quas 14. maij dedisti, quibus aliquo modo conqueri uideris, quod ea quae sepulta [ap.: sequuta] iam fuerant aut esse debuerant denuo in memoriam reuocata tibi, et obiecta fuerint, Significas etiam te timere ne in offenditionem P. prouincialis huius modi uerbis incidas; frater charissime bono queso animo esto, et potius sollicitus sis ne qua in parte officio charitatis in Societatem nostram et obedientiae in superiores desis“ etc. (ex apogr. eiusd. temp.; ubi „prouincialis“ a libr. correctum est ex „Viceprouincialis“. Germ. 67 f. 160^a).

⁵ „Beatae“ illo tempore, maxime in Hispania, vocabantur mulieres, quae praetei caeteras pietatem colebant (*Du Cange* l. c. I 613). Caeterum vocabulo „Beatus“ iam veteres scriptores latini pro appellatione sive substantivo, ut dicere solemus, utebantur (*Thesaurus* linguae latinae, ed. auctoritate Academiarum Germ. II, Lipsiae 1900—1906, 1919). *Borgias* Roma 6. Iulii 1568 Hoffaeo *scripserat: „Si uedera di dar ricordo all' Illustrissimo Cardinale d' Augusta, che non dimandi per le serenissime Regine quella licentia d' entrar nelli Collegij ogni uolta che uorranno, et si ben lo domandassi, forsa non li sarebbe concesso per il Papa“ (ex apogr. eiusd. fere temp.; Germ. 67 f. 160^b—161^a). Videtur igitur facultas, quam Magdalena et Helena reginae a. 1567 per cardinalem Commendenonum a S. Pio V. impetraverant (supra p. 44), non tam ampla fuisse, ut earum desideriis plene satisficeret. *Polancus* in margine *notavit: „curabitur“.

personis similes essent zipherae correspondentes, quod facile effici posset, impositis etiam alijs Ciuitati et Collegio nomjnibus etc.^a ¹ . . . Mundo fidere non possumus^b. Sed etiam sigilla et superscriptiones^c (excepto primo^d literarum plico seu operculo) in tali casu alia et diuersa esse possent, vtrobique nota. Rectores possent etiam alia principum et magnatum nomina fingere (sed nimium aliquando sapio^e) idem de nostris officijs dixerim etc.

Vehementer mihi probatur quod scholae particulares Jngolstadij tolli debeant^f: videbo quomodo id paulatim effecero saltem ex parte: at nunc Princeps^g ibi est: eius expecto discessum antequam camerinam moueam: equidem plus timeo hac in parte nostros quam aulicos apud quos tamen haud dubie magnam venabor inuidiam; norunt enim me illorum studijs diu fuisse contrarium^h: interim mauult R. V. spectator esse quam actor.

Quod autem Pater noster societatis seminarium per omnia Collegia ita spargere velit, vt Monachij et Oeniponti sint humanistaeⁱ, Jngolstadij artistae, Dilingae theologi, hoc ni fallor vt hactenus, frustra tentabitur. Domus Nouitorum Monachij non fert seminarium: vt autem illa domus Halam transferatur ego non facile suasero, vt ante scripsi etc. De oeniponto scribam inferius, in alijs magis probo sententiam Dilinganorum, quam ad me scriptam his adiunxi^j. Sumque in eadem sententia vt ante, nimirum vt Oenipontanis et Jngolstadianis^k, singulis 18 personae sufficient, et illi Monachiensibus, hi Dilinganis quotannis aliquid contribuant, et plenum satis seminarium Dilingae, plenam etiam domum probationis facile alemus Monachij^l. Sed hac de re alias fusius egi.

Quod P. Theodosicus^m de M. Paulo (breui Jngolstadium transferendo) Vegiano scribitⁿ, idem etiam mihi probatur: eius loco mittam Dilingam M. Jo. Paulum oliuam si Jngolstadianos habuero propitos^o. Haec ad literas 10 Augusti datas.

Prima Classis Oenipontana nunquam fuit plene rhetorica sed paulo plus quam humanitatis, habuit tamen Praeceptorem Rhetorem.

a) Vide infra, adn. 1. b) Sequuntur vv. Sed etiam sigilla, ab H. obliitt. c) Sequuntur vv. sub pr, ab H. obliitt. d) Sequens v. ab H. in margine additum est. e) Vide infra, adn. 3. f) Ab H. corr. ex Jgolstadianis. g) Sequens v. ab H. in margine additum est.

¹ Vide supra p. 213. Polancus in margine scripsit: „mittantur cifre communes germaniae“. ² Cf. Eccl 7, 17; Rom 12, 3.

³ Vide supra p. 202. Polancus in *margine: „fiant“; neque tamen dubium esse potest, quin scribere voluerit: „fiat“, i. e. tollantur.

⁴ Albertus V. Bavariae dux. ⁵ Vide supra p. 135.

⁶ De Societatis iuvenibus scholasticis scribit; v. supra p. 202.

⁷ Cf. supra p. 204. ⁸ Canisius rector dilinganus.

⁹ De hoc v. supra p. 47—48. Quid de seminario dilingano Borgiae visum sit, sub ipsas has litteras dicetur, n. 3.

¹⁰ P. Oliva (cf. Can. V 482) Ingolstadii ineunte m. Octobri 1567 erat „Lector Dialetices in academia et Poëseos in scholis nostris, Confessarius Italorum“ (*Catalogus ingolstad. eo tempore scriptus; GSC 66 f. 388 389).

Nunc in illa prima^a vix duo aut tres (vt Rector¹ scribit) manent, abeunt enim alij, vbi Rheticum studium alibj^b finire possint, quamquam cum ego ibi essem, vix in vniuersum 7. numeraui, tanta est ibi raritas externorum, taceo de locj et aëris incommoditate tum etiam annonae caritate. Hanc ob causam voluisse Rector tollere nomen classis Rheticæ et retinere tantum pro suprema, classem humanitatis: ego suasi, vt Patrem nostrum de hac mutatione informaret, et responsum expectaret². Velim autem vt Pater noster annueret, vt Rheticæ classis tolleretur et probaret supremam classem humanitatis. sed responsum esset maturandum, nam circa S. Lucae³ erunt studiorum renouationes. Posset etiam mihi responderi, si Rectoris informatio isthuc cito non veniret.

Posteaquam isthic adest Reuerendissimus noster⁴, posset ac debet serio cum eo tractari de fundatione Collegij Dilinganj: profecto clare iste Bibliopola^c et Scholares^d Augustani dicunt quod non simus illos habiturj valde propitios post obitum Mercatoris^e illius etc.⁵ Et licet Reuerendissimus inuocet Caesarem et nostrum Ducem^f etc. considerandum tamen isthic erit quid sperandum, quid metuendum nobis sit. A Domo^g Illa nil nobis sperandum, multum metuendum. Turpe foret si illinc pelleremur. Vtinam transferrentur nostrj Augustam, cum illa speranda sua fundatione, forte non deessent qui commodam domum darent^h vel etiam aedificant: hoc Mercatore viuo, commode et cum honoreⁱ hoc fieret. Bone Deus, parum facimus in isto angulo.

Saxo Marquitius habet mirabile sigillum, quo ad bertas^j [?] ^k vtitur et nescio quos alios: haec scribo in secreto^l.

a) *Vide infra, adn. 2.* b) *Hoc v. ab II. supra versum scriptum est.* c) d) e) *Vide infra, adn. 5.* f) *Vide infra, adn. 7.* g) *Tria vv. sqq. in margine addita sunt.* h) *Sequens v. ab II. supra versum scriptum est.* i) *Sic; cf. infra, adn. 8.*

¹ P. Nicolaus Lanoius. ² *Polancus in *margine: „resti, se vogliano“.*

³ Circa d. 18. Octobris. ⁴ *Cardinalis Truchsess.*

⁵ *Polancus* supra verbum „Bibliopola“ *scripsit „decanus“, et supra verbum „Scholares“ scripsit: „Canonici“, et verbo „Mercatoris“ inscripsit: „Praelati“; unde cognoscitur, Hoffaeum secretioribus hisce verbis Christophorum de Freyberg cathedralis capituli augustani decanum, eiusdem capituli canonicos, cardinalem Truchsess significasse.

⁶ Maximilianum II. et Albertum V.

⁷ *Polancus* supra hoc verbum scripsit „capitulo“.

⁸ Hoffaeus, sicut canonicos vocat „scholares“ (v. supra, adn. 5), ita et hoc loco et alibi „beatas“ sive foeminas pietatem singulariter colentes (cf. supra p. 215⁵) vocat „bertas“ (v. infra, ep. n. 1621); ut Helenam reginam etc. P. Ioannem Merquitium saxonem (v. supra p. 83) Canisius Oeniponte secum Romam adduxerat, ut eius mores emendarentur; v. infra, mon. it. (6).

⁹ De Merquitio *S. Franciscus Borgias* iam 6. Iulii 1568 Lanoio rectori oenipontano *scripserat: „Non si giudica espidente, habbia questa communicatione di lettere, con quelle deuote di palazzo, e se accadessi parlar anche alla Regina Madalena, accio sia più impedita questa communicatione di lettere, con crediti de pigliar danari quanti uorra, come intendiamo, li han dato per troppo charità, saria ben far tal officio benche di quà si usara etiam diligentia per l'auenire, acciò in questa et in ogni altra cosa si aiuti“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 160^a).

Cogit necessitas et suadet vtilitas, vt ex Nouitiatu educamus aliquos fratres vnum aut alterum mensem citius quam finierint Nouitiatum, sed securi et tam probati sunt modo, quam probatos eos post probationis legitimum finem sperare possimus: non itaque contra decretum aut Patris nostrj mentem nos acturos metuo¹.

M. Robertus² Hjbernus aliquandiu sanitatis causa Jngolstadij fuit, sed cum peius valeret, coactus fui eum Dilingam reuocare, vbi non recte habet: expecto autem responsum, an paulatim per Rhenana Collegia Louanium versus, vna cum P. Vincentio³ mitti possit, vbj sperat ob patriae propinquitatem se restaurari posse: scit R. V. nunquam eum in Germania (vti nec P. Vincentium) postquam ex Italia infirmus venit, bene valuisse.

Reuerende Pater, tempus videtur postulare, vt Societas calatum stringat contra haereticos solito frequentius: profecto ipsi non tacent: astuti sinunt etiam nos latinizare, ipsi coram plebecula pernitiouse germanizant magno sane suo cum foenore. Cur non plura scribimus germanice pater, an non latinorum librorum nimis magna pro doctis copia? Sed esset tamen praescribenda regula examinandorum librorum qui Societatis nomine euulgari debent^a: vt autem factio vel alieno nomine nostra edantur, nec tutum videtur, nec bonam habet speciem, et tandem discitur cum maiore scandalo, quis sit aut fuerit autor: potius nil exeat, nisi bene probatum. Quis autem scholastica intelligit?

Annales⁴ Oenipontanae nescio quid de instituenda domo conuictorum insinuant: certe pare s' habbia d' andar' con piedi di piombo.

Vitam P. Jgnatij ego libenter vertam germanice⁵. Vbi manent explicationes in bullam coenae Dominj? Egregie daemones nostram patientiam exercent: vtinam cum honore liberemur. Susanna⁶ vorat vitra. Ora pro nobis Pater Reuerende. Augustae 4. Sept. 1568.

R. V.

filius in Christo Paulus Hoffaeus.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Nostro Francisco Borgia [So]cietatis JESV Praepo[sito gene]ralj etc. Vel . Reuerendo P. Canisio etc. Romae.

a) *Sequitur non aut nam, ab H. obliit.*

¹ Secunda *Congregatio generalis Societatis* a. 1565 decreverat, ut in singulis provinciis domus probationis instituerentur, „utque biennio et bene probarentur Novitii, non litterarum, sed mortificationis ac profectus spiritualis studio vacando: in secundo tamen anno possit a Provincialibus ex commissione Generalis circa studium dispensari, habita ratione personarum, locorum et temporum“ (decr. 14 post elect.; *Institutum S. J. II* 197). Quid Hoffaeo de hoc capite a Borgia responsum sit, sub ipsas hasce litteras dicetur, n. 3. ² Rochfort; v. supra p. 122!

³ Pouuel anglo (de quo *Can. IV* 648⁶); de quo in collegii ingolstadiensis * *Catalogo* exeunte a. 1566 scripto notatur: „ad Ptisim omnino declinare videtur“ (GSC 66 p. 406—407). ⁴ Litterae annuae.

⁵ P. Petrus Ribadeneira S. J. vitam S. Ignatii Borgiae iussu scribebat (v. *Can. V* 510); quae primum edita est latine Neapoli a. 1572. ⁶ Cf. supra p. 210.

Apparet Hoffaeum hac inscriptione hoc tantum significare voluisse: Epistulam Borgiae vel Canisio per tabellarium tradendam esse. Ipse autem Hoffaeus epistulam non ad Borgiam, sed ad Canisium dedit; hunc enim alloquitur atque appellat; Borgias vero ab eo verbis „Pater noster“ utpote tertia persona (quam vocamus) commemoratur.

1. Epistula haec singulariter digna est memoratu, quia in ea primum comparent canones arabici concilii nicaeni. Oecumenica synodus nicaena (prima, a. 325 habita) praeter symbolum et decretum synodale edidit 20 canones ad disciplinam ecclesiasticam spectantes; qui in ecclesia et orientali et occidentali semper noti erant; iidem iam ante medium saeculum XVI. non solum latine, sed etiam graece (Parisiis a. 1540 per Ioannem Tilium episcopum) typis exscripti erant (*Hefele l. c. I² 282 359. Histoire des Conciles par Ch. J. Hefele, éd. par H. Leclercq O. S. B. I, Paris 1907, 503—528*). In aliquibus vero terris orientalibus ferebant, non 20, sed 80 (84) canones a concilio editos esse; epistula quoque circumferebatur latina a S. Athanasio et Aegyptiorum episcopis ad Marcum papam data (eam spuriam esse nunc apud omnes constat), qua Athanasius affirmabat: Nicaeae primum a Graecis 40 „capitula“ graece et a Latinis 40 latine „dicta esse“, deinde autem patribus concilii placuisse, ut ex 80 illis „ad formam septuaginta discipulorum, vel totius orbis terrae linguarum septuaginta“ 70 fierent (*Migne, P. gr. XXVIII 1445—1446*). Ac P. *Ioannes Baptista Elianus* sive *Romanus* S. J. Alexandriae, quo a. 1561 a Pio IV. legatus erat (v. *Can. V 272⁴*), in codice quodam arabico bibliothecae patriarchalis 80 illos canones nicaenos repperit, qui deinceps „canones arabici“ vocati sunt; hos Romae a PP. Eliano et Francisco Turriano, adiuvantibus Orientalibus aliquot, latine versos, P. Alphonsus Pisanus per Turrianum accepit; idcirco Pisanus putabat, se 70 illos canones nactum esse, qui in epistula pseudoathanasiana memorantur. Novissime autem clar. Dr. *Osc. Braun* 73 canones syriacos, qui arabicorum illorum valde similes sunt atque primae synodi nicaenae auctoritatem et ipsi prae se ferunt, Romae repperit; qui eos vel exeunte saeculo IV. vel ineunte V. (a Maruta Persarum episcopo, ante a. 420 mortuo?), vel saltem ante a. 490 compositos esse, et ex iis arabicos illos profluxisse censem. Hoc apud omnes constat, neque syriacos illos, neque arabicos canones revera nicaenae synodi esse; neque tamen negari potest eos ad disciplinam ecclesiarum orientalium cognoscendam multum valere (*C. J. Hefele, Die Akten der ersten allgemeinen Synode zu Nicaea, in „Theologische Quartalschrift“ XXXIII, Tübingen 1851, 41—80. Osc. Braun, De Sancta Nicaena Synodo. Syrische Texte des Maruta von Maipherkat, Münster i. W. 1898, 20—25*). *Polancus*, mandatu Borgiae, ad litteras P. Theodorici Canisii rectoris 1. Iulii 1568 datas respondens, Roma 10. Augusti 1568 *scripsit: „Ce stato charo intendere fossino raccolti per il Padre Pisa quelli 70. canoni del Concilio niceno, V. R. procuri ci siano mandati quā“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 167^b). De editione a Pisano a. 1572 facta (quam editiones Turriani et Ecchellensis secutae sunt) suo loco dicetur.

2. Ea quoque, quae Hoffaeus de daemonibus illis scribit, paulo accuratius considerentur oportet; futurum enim erat, ut proximis annis Canisius ipse negotio illi implicaretur; quod Sociis valde molestum fuisse (cf. supra p. 210) vel ex hoc ipso intellegitur, quod Lutheranis causam praebebat Catholicos, imprimis Societatis homines, irridendi atque calumniandi. Exempli causa pono *locum ex „Annalibus Augstburgensibus“ *Achillis Pirminii Gassari* (Gasser) medici augustani et eorum temporum aequalis (cf. *Can. III 609¹*); sic igitur is scripsit de P. Wendelino Völckio S. J. et de duabus pueris, quibus Wendelinus a. 1568 exorcismos adhibebat (una earum erat Susanna, altera Margarita vocabatur; v. supra p. 210, et infra p. 221, et *Ign. Agricolam* S. J., *Historia provinciae Societatis Iesu Germaniae Superioris I, Augustae Vindelicorum 1727, Dec. 3, n. 187—189*): „Nostris peccatis, et cum primis ingratitudine populi erga Euangelium, ita promerentibus, omnino per Vrbem Augstburgensem, noua Loiolanorum secta inualuit tanta superstitione hypocrisique, vt mensibus Iunio ac plus minus quoque sequentibus, miras praestigias, Vuendelino

Bietigkaimense¹ potissimo coniuratore, cum duabus insanis puellis (.utpote hypochondriacis et hystericis conuulsionibus, insanoque amore perdiu iam laborantibus.) in domo Georgij Fuggeri, vxore eius Vrsula (.quae proselytos semper facere omnibus modis contendebat.) ita instante, horrendis exorcismis, pro stabiliendis inuocatione Sanctorum, adoratione panis Eucharistici, poenitentiae sacramento, et merito operum nostrorum, perficta fronte exercere neutiquam erubuerint: Idque initio inter priuatos parietes, paucis et his domesticis saltem praesentibus, dein idoneis alijs quoque admissis, tam diu factitarunt, donec sibi probe instructi uiderentur, Tum actus illos in Dominicastrorum fanum bis, ad Vlrychianum templum quater, et demum in ipsum Chorum episcopalnis ecclesiae quoque, tanquam illustriora theatra, publice transferre pro sua confidentia ausi fuere, ac quoties nefandis superstitionibus modo hunc modo alium cacodaemonem eiectum dicerent (nam astantium nemo vel minimo signo aliquem expulsum aut aufugientem animaduertere potuit) subinde tamen fabulam eam pro arbitrio, et ad quameumque liberet horam renouantes, idem semper quod antea non sine fraudis suspitione apud fascinatos repetere non sunt neque Deum neque homines veriti. Quo ad tandem XVIJ Augusti ciuiles Consules, nulgi murmure permoti, Medicis suis adfectas puellas dijudicandas demandassent^a, reuera ne et naturali modo essent melancholicis symptomatibus obnoxiae, an uero demonijs obsessae. Ibi cum diabolicis illis coniurationibus non omnes interesse voluissent, neque etiam pro artis oportunitate illas examinandi occasionem habere potuissent, nihil opereprecij praestitere: Monachi ergo illi non monachi, eos qui tenebras magis quam lucem amabant², in erroribus inueteratis non solum ad ludibrium confirmare, sed etiam falsis signis dementare ultra biennium, etiam in alijs puellis apud Hansum Fuggerum, perrexerunt. Fassi sunt autem immundi illi spiritus, quorum plus minus quadraginta vel solam Susannam (.de qua etiam ante quinquennium diximus³...) torquebant, sibi nomina, plane tali negotio conuenientissima esse, quae tamen latine non facile expresseris, uidelicet Hennenflygeli, Rappenfüssi, Hundskopfij, Hanenkopfij, Heudexi, Seelendiebi, Rossstrecki, Hellhundi, Pauli Krattzeri, et quod omnium, tanquam dignum talium actionum epiphonema, turpissimum est, ...^b [?]. Ita habet Annalium exemplum illud, quod exstat in bibliotheca vaticana, Cod. Pal. lat. 913 p. 674—675; in quam bibliothecam saeculo XVII. illatum est ex bibliotheca heidelbergensi; cui obvenisse videtur ex testamento Udalrici illius Fuggeri, qui, cum a fide catholica defecisset, Heidelbergae sedem fixit et post mortem Gassari eius sibi bibliothecam comparavit. Edidit quidem eosdem „Annales“ *Io. Burchardus Menckenius* vir protestantium partibus addictus et „Pontificiis“ parum favens (*Scriptores Rerum Germanicarum, praeципue Saxoniarum I*, Lipsiae 1728, 1317—1954); at is codice usus est bibliothecae ducum saxo-gothanorum, quem breviorem quam palatinovaticanum esse ex ipso, quem modo posui, loco conieceris (nisi Menckenius de industria aliqua omisit); desunt certe (ut de aliis lectionibus variantibus nihil dicam) apud Menckenium (l. c. 1920—1921), quae palatinus habet de „ingratitudine populi erga Euangelium“ [lutheranum], de „nefaris superstitionibus“ etc. Caeterum germanicam quandam Annalium Gassarianorum versionem iam exeunte saeculo XVI. vulgaverat „Wolfgangus Hartmannus“ minister protestantium ebersbacensem (Ebersbach) in „Dritter vnd letster Theil. Der Weitberuempfen Keyserlichen . . . Reichsstatt Augspurg in Schwaben, Chronica“, Basel 1596; ubi locus ille (cum codice gothano fere congruens) est p. 112—113.

a) demandasset *Pal., Menck.* b) *Vide infra, adn. 4.*

¹ Bietigheim, oppidum wurttembergense. Ipse *Völckius* P. Hieronymo Natali visitatori affirmavit, se ortum esse „ex oppido Besigkain“ (Besigheim) in ducatu wurttembergensi sito (Epp. *Nadal II* 589); duo haec oppida parvo spatio inter se distant.

² Cf. *Io 13, 19.* ³ *Vide Can. IV 806—807.*

⁴ Sequitur verbum obscenum.

Divulgabatur autem circa ipsum hunc a. 1568 a Lutheranis *libellus manu scriptus et a *Christophoro Iacobello* lutherano, augustani „hospitalis civici parocho“ (ita eum appellat *Gassarus* apud *Menckenium* l. c. I 1925) compositus, cui hic fere titulus erat: „Jesuiterische Hanndlung, Teuffels Beschworung, vnd austreibung, vnd was sich darneben, zwischen Innen, der Frawen Georg Fuggerin, vnnd dem Predigcannten jm Spittal verloffen vnd zugetragen hat, M. D. LXVIII.“ Ubi refertur, ex famula quadam Georgii Fuggeri, a septem daemonibus, quorum alias alii successerit, per Doctorem Simonem Scheibenhart (parochum ad S. Mauriti) liberata, 25. Iunii 1568 per P. Wendelinum (Völck) in templo Dominicanorum, Georgio Fuggero et aliis fere ducentis astantibus, octavum daemonem eiectum esse; qui se „Hellbundt“ vocari affirmaverit et, a Wendelino coactus, narraverit, puellam illam varia peccata admisisse; puellam quoque ipsam, cum daemon eiectus esset, eadem confessam esse. Haec, inquit *Iacobellus*, relatione („Neue Zeitung“) quadam sparsa sunt; in qua praeterea narratur: Exorcismi illius lutheranum quoque ministrum quendam adfuisse spectatorem; atque hunc continuo Ursulam Fuggeram adisse ab eaque petiisse, ut puellam quoque suam, quae et ipsa obsessa esset ideoque in valetudinario custodiretur, per Jesuitam illum liberandam curaret; Völckium autem animum ad open ferendam paratum obtulisse. Verumtamen, inquit *Iacobellus*, haec falso narrantur, „jst ain teuffelische, faiste, Batzete, vnnd recht Jesuiterische lugen“. Se nequaquam exorcismum illum spectasse; Ursulam vero Fuggeram in valetudinarium venisse et effecisse, ut Maria — id ei nomen erat — invita potius quam libenti animo in aedes fuggericas transmigraret; ibi autem Völckium exorcismos ei adhibuisse, Iacobello (Fuggerae invitatu) praesente quidem, sed puellam obsessam esse negante; postea vero Mariam, minis et vi adactam, lutheranismum abiurasse et catholicam fidem professam esse; Jesuitas autem toti „ministerio evangelico“ illusisse et exorcismos ex domesticis parietibus in omnes ecclesias transtulisse (ex libelli exemplo, eodem fere tempore scripto, quod exstat Maihingae [Maihingen] in bibliotheca principum de Oettingen-Wallerstein¹, Cod. „III [Deutsch] 2.“ f. 7).

Ita quidem *Iacobellus* Lutheranus accerrimus, qui *Matthiae Flacii* partes sectabatur et cum reliquis Lutheranorum ministris augustanis tantopere dissidebat, ut tandem officio cedere ipsorum opera per magistratus cogeretur (*Gassarus*, *Annales*, apud *Menckenium* l. c. 1928—1929). Multae certe fabulae de Jesuitis eo tempore disseminabantur (cf. supra p. 185). Hoc tamen etiam ipse P. *Matthaeus Raderus* S. J., inter a. 1594 et 1598 scribens, de Susanna in *Annalibus Augustani Collegii (cf. *Can. II LI—LII*) narravit: Eam, cum Ursulae Georgii Fuggeri uxori famularetur, daemoni se devovisse devotionisque litteras suo sanguine scriptas eidem tradidisse, deinde ad mensam eucharisticam accessisse et sacram hostiam, ex ore extractam, „in locum pudendum“ coniecissem; quod ubi fecisset, statim eam a daemone esse obsessam; Ursulam autem re cognita, quid faciendum esset, ex Wendelino Völckio confessario quaesivisse (Cod. friburg. „Hist. coll. Aug.“ p. 38—42; cf. etiam *Agricolam* l. c. I, Dec. 3, n. 226). Hoffaeus viceprovincialis id negotium tractabat, consulendo etiam viros doctos; exstat adhuc *epistula Dilinga 23. Augusti 1568 a P. *Alphonso Pisano* S. J. theologiae in ea universitate professore Augustam ad Hoffaeum missa, quae paene tota de obsessione diabolica et de exorcismis est; acturum se dicit Pisanus de diabolo „contra diabolum, qui tantum negocium nobis facessit“; ac primum quidem de „Maria“ obsessa (de qua plura paulo infra dicentur) disserit, deinde de „Susanna“ illa, quae „publice vexatur tam diu ab hoste, et laceratur corpore, et laceratio visa fuit in S. Vdalrico a populo“; postea, utrum iuus diabolus ab altero eici possit necne, quaerit (ex autographo, quod exstat Augustae Vindelicorum in archivo urbano, „Kath. Wesensarchiv“ L 472).

¹ Aliud exemplum exstat Augustae Vindelicorum in bibliotheca urbana (A. Stauber, Das Haus Fugger, Augsburg 1900, 128—129). Bernae (Bern) quoque in bibliotheca urbis eiusdem libelli apographum asservatur: Catalogus Codicium Bernensium (Bibliotheca Bongarsiana). Ed. Herm. Hagen, Bernae 1874, 203—206.

Ingolstadio quoque (6. Septembris 1568) Augustam ad Hoffaeum a Socio aliquo * litterae latinae eaeque satis longae (5 pp.) missae sunt, quibus ad 10 quaestiones de obsessione et de exorcismo propositas respondeatur; litterarum autem auctor — nomen exsectum est — finis videtur aut P. *Hieronymus Torrensis*, aut P. *Theodorus Peltanus*; uterque in universitate theologiam tradebat (ex autogr., quod exstat Augustae l. c. L 395). Protestantium autem augustanorum ministri ea opportunitate tam copiose ad catholicos impugnandos utebantur, ut ipsum rei publicae senatum auctoritatem interponere necesse esset. Sic enim *Paulus von Stetten*, „senior“, qui et ipse ex protestantibus erat, codice usus, in quem senatus consulta referebantur, in a. 1568 (tempus, puto, aestivum sive menses Iunium, Iulium, Augustum fere significans) narrat: „Die Jesuiten, ... sonderlich P. Wendelin, nahmen damalen mit zwey angeblich besessenen Mägdelein anfangs in privat-Häusern, nachgehends aber öffentlich in denen Kirchen unterschiedliche Arten von Beschwörungen vor. Weilen aber solches so wohl auf denen Evangelisch- als Catholischen Cantzeln zu Controvers-Predigten Anlaß gab, und hieraus leichtlich mehrere Widerwärtigkeiten hätten entstehen können, als wurde denen Jesuiten bedeutet, dergleichen Actus hinfür in der Stille und bey geschlossenen Thüren vorzunehmen, die Evangelische Prediger aber erinnert, sich auf der Cantzel bescheiden zu halten“ (Geschichte der Heil. Röm. Reichs Freyen Stadt Augspurg, Franckfurt n. Leipzig 1743, 582).

3. Ad complura huius epistulae capita non ipse Canisius, sed, eo consulto, S. *Franciseus Borgias* * respondit, litteris per Polancum Roma 25. Septembris 1568 ad Hoffaeum datis. Ex quibus haec tantum pono: „Si mandano qui certe zifre più uniuersali che quelle che V. R. ha mandate, et conforme à quelle potra scriuere ciò che li parera ... Se tornara più commodo far in un locho il seminario delli scholari, che in diuersi, come V. R. mostra sentirlo et il P. Rettor detto¹ lo mostra con molte raggioni, facciasi in bon hora, parendo anche così à quelli che hanno meglior uoto in questo caso nela Prouincia. ... Quanto al cauare l uno ò doi mesi auanti il tempo ordinario del nouiciato intendiamo che uouole dire auanti d'un anno che quì dopo che sono stati un anno, et tal uolta più in probatione nela casa mandandosi pur al Collegio à studiare, stanno sotto un altro maestro de nouicij insin' al biennio adempito, non perche li si possono guardare tutte le regole del nouiciato, ma perche si tiene special cura dell'aiuto loro spirituale, et la formula di questo 2º nouiciato si mandara un'altra uolta. ... Del scriuere contra li heretici, pare in questi tempi sara utile, ma non già contrastare con li heretici, massime ignobili fra loro, quali uorrebbero lustrarsi con simili contentioni, ma più presto pigliando alcun argomento graue et al proposito di quello confutando senza ingiurie li errori loro, et per questo effetto pare ben sia sollevato alcuno ò alcuni delli Theologi nostri occupati nelle letzioni, quali si giudicaranno più atti per scriuere, et come si potra hauer commodità di mandar successore, si mandara cou l aiuto diuino“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 179^b—180^a).

1592. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. Germaniae superioris viceprovinciali.

Roma circa exitum m. Septembris 1568.

Ex Hoffaei autographo. G. Ep. IX f. 177^b.

Collegium dilinganum Augustam transferri non posse.

*Hoffaeus Oeniponte 18. Octobris 1568 S. Francisco Borgiae prae-
posito generali scripsit:*

„Summopere mihi placet Collegium Dilinganum, sed certe locus
hactenus placere non potuit², ... et videtur conandum esse, fundatore³

¹ P. Theodoricus Canisius rector dilinganus.

² Cf. *Can. V* 381 626⁵. ³ Cardinali Truchsess.

ad hoc viuente, ut Augustam dictum collegium transferatur. Hic vero mihi Reuerendus P. Prouintialis haec verba obijcit:

Vtinam solidius extaret Collegij Dilingani fundamentum, quod nescio quomodo dicat R. T. recte Augustam posse transferrj; nam Romae audire nolunt de Monasterio praedicatorum ad nostros applicando, et Senatus non permittit, multoque minus Clerus, vt collegium habeamus Augustae.“

Canisius his verbis respondisse videtur ad ea, quae Hoffaeus de collegio diligano transferendo ad ipsum scripserat 4. Septembris (v. supra p. 217). Hoffaeus opinabatur Augustae nec senatum, nec clerum impediturum esse, quominus collegium condenseretur; id ipse in litteris 18. Octobris datis significat; at Canisium ea de re rectius sensisse eventus probavit.

Nescio num Canisius Hoffaeum his litteris etiam de contionibus Augustae habendis monuerit; v. infra, ep. n. 1595.

1593. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis CANISIO. Oeniponte inter med. Sept. et med. Oct. 1568.

Ex Hoffaei ad Borgiam ep. autographa. G. Ep. IX f. 148^b.

Hoffaeus Borgiae scripsit Oeniponte 19. Octobris 1568: „Reginae meditantur de contionatore pro Hala vt scripsi P. Canisio.“

Magdalena et Helena reginae id, nisi fallor, agebant, ut Halae in templo parochiali aliquis de Societate contionandi munere fungeretur.

1594. Cardinalis IOANNES FRANCISCUS COMMENDONUS pontificis ad imperatorem legatus CANISIO. Roboreto 6. Octobris 1568.

Ex apographo, quod a. 1887 Londini in museo britannico exscripsi ex apographo antiquo (saec. XVII. vel XVIII.), quod ibidem exstat in Cod. „Eg. 1078“ (de quo Can. V LXIX) p. 366—368 353—354.

A pontifice ad Maximilianum II. legatus, ut eum ad concessionem protestantismi rerocandam inducat, dolet, quod imperator eam legationem impedire conatur; miserum est, principum infidelium oratores semper cum honore excipi, legatos vero pontificis non semel esse rejectos. Ipse modo Oenipontem profiscitur, ubi cum archiduce et Bavariae duce, praecipuis fidei columnis, de multis rebus consilia conferet, paratus, pro Dei causa vel ipsam mortem obire. Oeniponte ab aliquot annis, Vindobonae autem novissime aliqui praesentis vitae commodis studentes salutem publicam detrimento afficiunt. Canisius Deum pro Commendono orabit; et si legato aut Vindobonam eundum censuerit aut Oeniponte haerendum esse iudicarit, cardinalem Truchsess vel ipsum pontificem monebit.

Molto Reverendo Padre.

Qual sia la volontà dell'imperatore intorno a questa legatione commessami da N. Signore sarà già noto alla Paternità V. per il corriero spedito dalla Maesta S. Cesarea, et intenderà anco gl' officii, che così ne farà il Signor ambasciator¹, le commissioni del quale se

¹ Maximilianus II., cum ingenti aere alieno premeretur et novis pecuniis indigeret, Vindobonae die 18. Augusti 1568, quo comitia ordinum Austriae inferioris incohabantur, baronibus et nobilibus („Herren und Rittern“) cum conditionibus quibusdam concessit, ut et ipsi et omnes ipsorum ditioni subiecti in arcibus et oppidis et vicis et templis, quae in ipsorum potestate vel „patronatu“ essent, Confessionis Augustanae liberum exercitium haberent. Qua re cognita S. Pius V. cardinalem

bene a me non sono note, mi vo pero imaginando che siano, chè egli debba dimostrar a N. S. che molto meglio, et con molto maggior frutto si possa trattare con quelli populi senza la presenza d' un legato Apostolico, et insieme assicurar S. Beatitudine della buona mente dell' imperatore et della buona speranza, che h̄a di condur da se le cose a servitio di Dio, dove un legato gli potrebbe disturbar i disegni suoi. Io non ne essamino le cagioni che possono haver indotto a questa deliberatione S. Maestà, la quale non dubito che si muova con intention buona et catolica, perchè a me ciò non tocca, essendo l' officio mio d' obbedir a S. Santità et eseguire come ministro quello che mi è imposto. Non posso già fare, che non mi doglia nel cuor di vedere ridotte a termine le cose della religione, che si giudichi di potterle trattar meglio senza l' intervento, non che senza l' autorità del Vicario di Dio, et che s' introduca costume fr̄a Principi che ricevendosi senza eccettione gl' ambasciatori anco degl' Infideli solamente a quelli di cotesta Santa Sede siano apposte difficultà, et che già più volte a dì nostri habbiamo veduto refutare i legati Appostolici¹, il che quanto gran segno sia dell' ira di Dio, mi si è tutto hoggi cavalcando per questi monti rivolto per la mente con infinito dolore dell' infelicità di questi tempi, nel qual dopo la speranza che h̄ò nella misericordia di Dio mi consola il tener per fermo che qualunque deliberatione piglierà, sarà a la Beat. sua, come a vero suo servo, inspirata^a dallo Spirito Santo. Questa ferma credenza mia, fr̄a^b [?] che m' humilio tanto alla bontà di S. Beatitudine che non ardisco quasi discorrere ne cercar quello, che sia meglio et più espediente

a) inspirato ap. b) Sic ap.; fa?

Ioannem Franciscum Commendonum prope Veronam morantem iussit cum potestate legati a latere ad imperatorem adire eique persuadere, ut eam concessionem revocaret. Sed Commendono eodem die, quo Verona in Germaniam versus profectus erat, festinus a caesare nuntius cum litteris occurrit, quibus is magnopere cardinalem rogabat, ne longius progrederetur; ostensurum se enim pontifici maximo, quam non opportune eo tempore legatus aliquis ad se mitteretur. Reapſe Maximilianus II. et ad Pium V. in eam sententiam 30. Septembris 1568 scripsit, et Prospero ab Arcu (Arco) oratori suo romano, ut idem verbis copiosius pontifici exponeret, mandavit. Interea Commendonus, misso illico Romam, qui ex pontifice, quid faciendum esset, quaereret, longius processit, ita tamen moderans iter, ut qui missus erat, ad Oenipontem se assequeretur (*Laderchius* l. c. in a. 1568, n. 82. *Schwarz*, Briefe und Akten I 121 123. *Hopfen* l. c. 144 293—294. La vie du Cardinal Jean François Commendon. Par *M. Fléchier*, Evêque de Nisme, Paris 1695, 274—289).